
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48837

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 ottobre 2016, n. 783
Avviso Pubblico Sperimentale n. 5/2016 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) protocollo d’intesa del 11 apri-
le 2016 e integrazione del 20/07/2016”  ADOZIONE AVVISO e IMPEGNO DI SPESA.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai   trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento ammini-
strativo, dalla quale emerge quanto segue:

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 444 del 06/04/2016  (BURP n. 46 del 26/04/2016) è stato ap-
provato lo Schema del Protocollo d’intesa sottoscritto, in data 11 aprile 2016, e con successiva D.G.R. n. 1081 
del 19/07/2016, (BURP. n. 89 del 02/08/2016) l’integrazione dello stesso, sottoscritta in data 20/07/2016 al 
fine di avviare attività formative sperimentali volte all’acquisizione della qualifica di Operatore Socio Sanitario 
(OSS), da attuarsi presso le istituzioni scolastiche autonome della Puglia ad indirizzo socio-sanitario e gli Or-
ganismi di Formazione accreditati della Regione Puglia.

Il Protocollo d’intesa ha definito apposite “Disposizioni Attuative” per gli Istituti Scolastici ad indirizzo 
Socio Sanitario che intendano offrire, in raccordo con gli Organismi di formazione accreditati, agli alunni fre-
quentanti le classi terze, quarte e quinte l’indirizzo professionale “Tecnico dei Servizi socio-sanitari”, percorsi 
formativi indirizzati all’acquisizione della qualifica di “Operatore Socio Sanitario” (OSS).

Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’Avviso pubblico Sperimenta-
le n. 5/2016 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) protocollo d’intesa del 11 aprile 2016 e integrazione del 
20/07/2016” allegato al presente atto sub lettera “A” quale parte integrante e sostanziale, il cui schema è 
stato approvato con D.G.R. n. 1441 del 15/09/2016 (BURP n. 110 del 28/09/2016).

L’obiettivo di tale avviso sperimentale è quello di offrire agli studenti che hanno frequentato nell’anno sco-
lastico 2015/2016 le classi terze, quarte e quinte degli Istituti Scolastici ad indirizzo Socio Sanitario e che ab-
biano scelto tale opzione, l’opportunità di integrare il percorso curricolare scolastico con ulteriori n. 630 ore 
(180 di lezioni teoriche e n. 450 di tirocinio pratico), per l’acquisizione delle competenze professionali dell’O-
peratore Socio Sanitario, indispensabili per l’accesso alle procedure di certificazione della relativa qualifica.

Il percorso formativo di cui al presente Avviso, intende, quindi, offrire una formazione specifica di caratte-
re teorico e tecnico-pratico per un profilo assistenziale polivalente, in grado di intervenire nelle situazioni ca-
ratterizzate dalla mancanza di autonomia psicofisica dell’assistito, con un approccio che privilegia l’attenzione 
alla persona, alle sue esigenze e alle potenzialità residue.

Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al suddetto avviso pubblico è pari complessivamen-
te ad  € 8.645.679,00 rivenienti dal POR Puglia FESR FSE 2014/2020, approvato Decisione C(2015)5854 del 
13/08/2015.

 Asse prioritario
X
Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le 
competenze e l’apprendimento permanente



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648838

Priorità d’Investimento
10.iv) 
Migliorare l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d’insegnamento e di for-
mazione

Obiettivo specifico
P.O. Puglia 2014-2020

10.f
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale

Azione
10.3 
Azioni volte a favorire la transizione fra istruzione e mercato del lavoro

Il presente avviso, pertanto, prevede una copertura finanziaria sufficiente ad avviare alla formazione n. 
3.805 studenti.  Il costo complessivo massimo di ciascuna proposta progettuale (per n. 25 allievi e n. 630 ore) 
è pari ad € 58.275,00.

Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura della 
Sezione Formazione Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Per il conseguimento dei predetti obiettivi, con D.G.R. n. 1441 del 15/09/2016, la Giunta Regionale ha 
approvato lo schema di avviso pubblico e la variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016/2018 
ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. e autorizzato altresì la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali ivi incluse, qualora necessarie, rettifiche e/o modifiche 
allo schema di avviso deliberato.

Tanto premesso, con il presente provvedimento, si intende approvare l’Avviso pubblico Sperimentale 
n. 5/2016 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) protocollo d’intesa del 11 aprile 2016 e integrazione del 20 
luglio 2016” allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Bilancio Regionale vincolato - Esercizio 2016 approvato con L.R. n. 2/2016 e D.G.R. n. 159/2016

 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa 
- 22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
- 06 - Sezione Formazione Professionale

 Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 8.645.679,00 trova copertura ai sensi della 
D.G.R. n. 1441 del 28/09/2016 così come segue:

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
- Titolo : 1 - Spese correnti
- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti
- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.04.01.000
- Codice SIOPE : 1634 (istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48839

- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, 
codici: 
 3  (cap. 1165130)
 4  (cap. 1166130)
 7  (cap. 1167130)

 Capitolo di entrata UE : 2052810 “SIOPE 2211 - Trasferimenti correnti da UE” (Piano dei conti finanziario: 
E.2.01.05.01.001) :  € 4.322.839,50 di cui:
E.f. 2016 = € 720.473,25
E.f. 2017 = € 3.386.224,28
E.f. 2018 = € 216.141,97

Accertamento di entrata giusta nota prot. n. AOO_165/3256 del 03/10/2016 dell’Autorità di Gestione 
del POR Puglia 2014-2020

 Capitolo di entrata STATO : 2052820 “SIOPE 2115 - Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di 
Programmi comunitari” (Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001) : € 3.025.987,65 di cui:
E.F. 2016 = € 504.331,28
E.F. 2017 = € 2.370.357,00
E.F. 2018 = € 151.299,37

Accertamento di entrata giusta prot. n. AOO_165/3256 del 03/10/2016  dell’Autorità di Gestione del 
POR Puglia 2014-2020

 Viene effettuata l’IMPEGNO sul bilancio regionale vincolato 2016, della complessiva somma di € 
8.645.679,00 (ai sensi della D.G.R. n. 1441 del 28/09/2016) come di seguito specificato:
-	 capitolo spesa U.E. : 1165130 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.3. AZIONI VOLTE A FAVO-

RIRE LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITU-
ZIONI SOCIALI PRIVATE. Quota UE” (Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.000, Codice Transazione 
Europea: 3), € 4.322.839,50 di cui:
E.f. 2016 = € 720.473,25
E.f. 2017 = € 3.386.224,28
E.f. 2018 = € 216.141,97

-	 capitolo spesa STATO : 1166130 “POR 2014-2020. FONDO FSE.  Azione 10.3. AZIONI VOLTE A FAVORIRE 
LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE. Quota STATO” (Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.000, Codice Transazione 
Europea: 4), € 3.025.987,65 di cui:
E.f. 2016 = € 504.331,28
E.f. 2017 = € 2.370.357,00
E.f. 2018 = € 151.299,37

-	 capitolo spesa REGIONE : 1167130“POR 2014-2020. FONDO FSE.  Azione 10.3. AZIONI VOLTE A FA-
VORIRE LA TRANSIZIONE FRA ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. Quota REGIONE” (Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.000, Codice 
Transazione Europea: 7), € 1.296.851,85 di cui:
E.F. 2016 =  € 216.141,98
E.F. 2017 =  € 1.015.867,28
E.F. 2018 =  € 64.842,59



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648840

Causale dell’impegno: “Avviso pubblico Sperimentale n. 5/2016 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) pro-
tocollo d’intesa del 11 aprile 2016 e integrazione del 20/07/2016”

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI : 
 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel 

corso degli esercizi finanziari 2016-2017-2018 secondo il cronogramma sopra riportato;
 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
 le somme impegnate con il presente atto sono state accertate sui capitoli di entrata con provvedimento 

D.G.R. n. 1441 del 28/09/2016; 
 si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016).

              La Dirigente della Sezione
                                                                                                                     Dott.ssa Anna Lobosco

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

• di approvare l’Avviso pubblico Sperimentale n. 5/2016 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) protocollo d’inte-
sa del 11 aprile 2016 e integrazione del 20/07/2016”, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte 
integrante e sostanziale, composto da n. 46 facciate;

• di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita nei termini e nei modi in-
dicati nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;

• di dare atto che con successivo provvedimento, ad avvenuta approvazione delle graduatorie, la Dirigente 
della Sezione provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa entro il corrente esercizio;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994.

Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine più l’allegato “A” composto da n. 
46 pagine, per complessive n. 51 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la coper-

tura finanziaria;
- sarà pubblicato, compresi gli allegati, sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica; 

all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione per gli  adempimenti di competenza.

                                                                                                              La Dirigente della Sezione
                   Formazione Professionale 
                      Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48841

AVVISO PUBBLICO SPERIMENTALE

POR Puglia FESR-FSE 2014/2020
approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 

5854 del 13.08.2015 (BURP n. 137 del 21/10/2015

n. 5/2016

Protocollo d’Intesa dell’11aprile 2016 e integrazione del 20 

luglio 2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48843

’

’

“ ’

“ ’ ” 

“
’ ” e



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648844

“

“

” 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48847

Operatore Socio-Sanitario (OSS)

PROFILI COLLEGATI – COLLEGABILI ALLA FIGURA

Sistema di riferimento Denominazione

NUP 5.4.1.0.0 Professioni qualificate nei servizi sanitari
5.5.3.4.0 Addetti all’assistenza personale in istituzioni
5.5.3.5.0 Addetti all’assistenza personale a domicilio

Repertorio delle professioni ISFOL Servizi alla persona

-  L’Operatore socio-sanitario

DESCRIZIONE SINTETICA
L’Operatore Socio-Sanitario è in grado di svolgere attività di cura e di assistenza alle persone in 
condizione di disagio o di non autosufficienza sul piano fisico e/o psichico, al fine di soddisfarne i  
bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, nonché l’integrazione   sociale.

AREA PROFESSIONALE

Erogazione  servizi socio-sanitari 
4 livello



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648848

Il 1° modulo (h. 200) previsto dal Regolamento Regione Puglia per i corsi di formazione OSS è 
completamente soddisfatto dall’impianto curriculare dell’indirizzo servizi-socio sanitari dell’Istituto 
Professionale (cfr. LINEE GUIDA PER IL PASSAGGIO AL NUOVO ORDINAMENTO: D.P.R. 15 marzo 2010, 
n. 87, articolo 8, comma 6 allegato A - declinazione dei risultati di apprendimento in conoscenze e 
abilita per il primo biennio, il secondo biennio e il quinto anno e tabella di comparazione 
allegata);
Il 2° modulo (h. 350 + 450) è così suddiviso (si confronti tabella allegata):

- h. 450 tirocinio a cura della formazione professionale da svolgersi nel periodo estivo e 
incentrato sull’ambito sanitario

- h.170 soddisfatte dal percorso curriculare dell’Istituto Professionale (nel dettaglio h.100 relative 
all’area psicologica e sociale e h.70 nell’area igienico-sanitaria ed operativa); 

- h. 180 non soddisfatte dal percorso curriculare e quindi da svolgersi a cura della Formazione 
professionale. 

SISTEMA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

L’OPERATORE SOCIO –
SANITARIO

(Conferenza Stato-
Regioni del 22 
febbraio 2001;

Regolamento Regionale 
n. 28 del 18/12/2007)

SISTEMA 
ISTRUZIONE
Tecnico dei  

Servizi Socio-
sanitari

(D.P.R. 15 marzo 
2010 n. 87;
D. 5/2012 )

Ore 
incardinate
nel SISTEMA 
ISTRUZIONE 

PROFESSIONALE 
MIUR

Ore 
incardinate
nel SISTEMA 

FORMAZIONE 
PROFESSIONALE
Regione Puglia

1° MODULO: 200 ore T (h) E.P (h) T (h) E.P (h) Totale ore UDA
Discipline previste 
afferenti alle aree: 
Area socio-culturale, 
istituzionale e legislativa
Area psicologica e 
sociale
Area igienico- sanitaria 
e tecnico- operativa

CONOSCENZE E 
COMPETENZE 
PREVISTE IN 
USCITA AL 
SECONDO 
BIENNIO COME 
DA LINEE GUIDA 
DEL 05/01/2012

I.P.S. Form. 
ne 

Prof.le

Disciplina: DIRITTO E LEGISLAZIONE  SOCIO-SANITARIA
Asse dei linguaggi  Comunicazione nella madrelingua

Asse storico-sociale Collocare la propria esperienza personale in un sistema di regole fondato sul riconoscimento 
dei diritti garantiti dalla Costituzione, a tutela della persona, della collettività e dell’ambiente
Riconoscere le caratteristiche essenziali del sistema socio-economico per orientarsi nel tessuto 
produttivo del proprio territorio

Competenze 
professionali 

Conoscere i principali elementi di legislazione socio- sanitaria e previdenziale

Competenze operative individuare possibili percorsi d’intervento, informando l’utente circa la tipologia di servizi e le 
figure professionali presenti sul territorio

CONOSCENZE:
Elementi di legislazione 
nazionale e regionale a 
contenuto socio-
assistenziale e 
previdenziale

COMPETENZE: 
Distinguere i sistemi 
organizzativi socio-
assistenziali e la rete dei 
servizi

Disciplina: 
DIRITTO E
LEGISLAZIONE 
SOCIO-
SANITARIA

CONOSCENZE:

Legislazione 
nazionale e 
regionale a 
contenuto 
socio 
assistenziale 
e
previdenzial
e.

17 17
UDA 3°anno-h.10

-fondamento e 
carattere della 
legislazione 
socio-sanitaria 
e previdenziale

-leggi di 
riforma in 
ambito sociale 
e sanitario

UDA 4° anno-
h.7
-legislazione 
regionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48849

Leggi di 
riforma in 
ambito 
sociale e 
sanitario.

Il sistema 
integrato di 
interventi.

COMPET
ENZE:

Riconoscere 
l’organizzazione 
e le finalità dei 
servizi pubblici 
e privati e loro 
modalità di 
accesso
Raccordare le 
istanze delle 
persone con le 
competenze 
delle 
amministrazioni 
pubbliche e 
private. 

-il sistema 
integrato
degli interventi

CONOSCENZE:
Elementi di legislazione 
sanitaria e 
organizzazione dei servizi 
(normativa specifica 
O.S.S.)

COMPETENZE:
Distinguere i sistemi 
organizzativi socio-
assistenziali e la rete dei 
servizi

Disciplina: 

DIRITTO E 
LEGISLAZION
E SOCIO-
SANITARIA

CONOSCENZE:

Riferimenti 
normativi che 
regolano 
l’organizzazion
e ed il 
funzionament
o dei servizi

COMPETENZ
E:

Riconoscere 
l’organizzazi
one e le 
finalità dei 
servizi 
pubblici e 
privati e loro 
modalità di 
accesso. Si 
rende 
necessario 
inserire nel 
percorso 
curriculare 
un’unità 
didattica 
inerente la 
normativa 
specifica

22 22
UDA 3° anno-h.10

- servizio 
sanitario 
nazionale e 
sua 
organizzazione

- l’azienda 
unità sanitaria 
locale

- il sistema 
ospedaliero

UDA 4° anno-h.12

-tutela del 
malato

-carte dei 
diritti

-normativa 
specifica 
O.S.S.

CONOSCENZE:
Elementi di etica e Disciplina: 29 29

UDA 3° anno-
h.14



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648850

deontologia
Elementi di diritto al 
lavoro e rapporto di 
dipendenza

COMPETENZE:
Conoscere i fondamenti 
dell'etica, i concetti 
generali che stanno alla 
base della sicurezza e 
della salute e dei 
lavoratori sui luoghi di 
lavoro, nonché i principi 
che regolano il rapporto 
di dipendenza del 
lavoratore (doveri, 
responsabilità, diritti....);

DIRITTO E 
LEGISLAZION
E SOCIO-
SANITARIA

CONOSCENZE:
Diritti, doveri, 
ruoli e compiti 
del dipendente 
del servizio 
sociosanitario in 
particolare 
connessi al 
profilo 
Norme per la 
sicurezza 
sociale, 
personale e sui 
luoghi di lavoro
Carte dei diritti 
del cittadino
Tutela della 
salute e 
dell’ambiente

Normative 
fondamentali 
che regolano 
il rapporto di 
lavoro, sia 
autonomo 
che 
subordinato.

COMPET
ENZE:

Rispettare le 
norme di 
igiene, di 
sicurezza e 
prevenire 
situazioni di 
rischio. 
Individuare 
parametri di 
valutazione di 
una condizione 
di salute e di 
benessere 
psico-fisico-
sociale 
secondo la 
normativa 
vigente. 
Individuare 
riferimenti 
normativi 
relativi al diritto 
alla salute. 
Individuare 
caratteristiche 
e finalità 
dell’Ufficio 
Provinciale del 
Lavoro e del 
S.I.L. 

-Costituzione e 
svolgimento 
del rapporto di 
lavoro
-Requisiti d’età
e d’istruzione

-Sospensione 
del rapporto di 
lavoro e tutela

-Obblighi e 
diritti dei 
soggetti nel 
rapporto di 
lavoro
-tutela della 
privacy e della 
sicurezza sul 
luogo di lavoro

UDA 4°anno-h.15

-diritti , doveri,
ruoli e compiti 
del 
dipendente 
del servizio 
socio-
sanitario

-carta dei 
diritti del 
cittadino

-tutela della 
salute e 
dell’ambiente

-trattamento 
di dati 
personali 
secondo 
quanto 
previsto dalla 
normativa



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48851

Disciplina: PSICOLOGIA GENERALE ED APPLICATA
Asse dei linguaggi  Comunicazione nella madrelingua

Conoscere ed utilizzare differenti registri comunicativi in ambiti specialistici
Stendere relazioni, anche tecniche,verbali,appunti, schede, tabelle in rapporto al contenuto e 
al contesto

Asse storico-sociale Correlare la conoscenza storica generale agli sviluppi delle scienze, delle tecnologie e delle 
tecniche negli specifici campi professionali di riferimento
Assumere prospettive di analisi in chiave multiculturale ed interculturale nella prospettiva della 
coesione sociale 

Asse scientifico-
tecnologico

Fare riferimento a modelli e teorie per rappresentare/interpretare la realtà 

Competenze 
professionali 

Riconoscere i diversi contributi teorici utili ad orientare l’agire umano e professionale 

Competenze operative Sviluppare la capacità di utilizzare le conoscenze acquisite per individuare aree problematiche
CONOSCENZE:
Elementi di psicologia e 
sociologia

COMPETENZE:
Saper individuare i 
bisogni delle persone e 
le più comuni 
problematiche 
relazionali

Disciplina: 
PSICOLOGIA 
GENERALE ED 
APPLICATA

CONOSCENZE:
Principali teorie 
psicologiche 
che trovano 
campo 
d’applicazione 
nei Servizi socio-
sanitari

Elementi che 
influiscono sulla 
parzialità e 
distorsione nella 
rilevazione delle 
informazioni 
(pregiudizi e 
stereotipi)

La salute come 
benessere bio-
psico-sociale.

Diverse i 
tipologie di 
utenza e 
problematiche 
psicosociali 
connesse. 

Caratteristiche 
dell’ascolto 
attivo

Fasi di processo 
circolare nella 
programmazion
e

Caratteristiche 
e principi di 
fondo della 
relazione 
d’aiuto. 

50

16

50

16

UDA 3° anno-h.25
-campo d’indagine 
teorico ed applicativo 
delle diverse scuole di 
pensiero

UDA 4° anno-h.25
-diverse tipologie 
d’utenza e 
problematiche 
psicosociali connesse

-caratteristiche 
dell’ascolto attivo

UDA 3° anno-h.8
-Elementi che 
influiscono sulla 
parzialità e distorsione 
nella rilevazione delle 
informazioni 
(pregiudizi e 
stereotipi)

- l’influenza sociale

UDA 4° anno-h.8
-la salute come 
benessere psico-
sociale
- la pratica dell’aver 
cura

-fasi di processo 
circolare nella 
programmazione

-caratteristiche e 
principi di fondo della 
relazione d’aiuto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648852

La pratica 
dell’aver cura

Aspetti 
applicativi delle 
principali 
scuole 
psicologiche

COMPET
ENZE:

Identificare il 
campo 
d’indagine 
teorico ed 
applicativo 
delle diverse 
scuole di 
pensiero 
Valutare gli 
effetti 
psicologici e 
sociali di 
stereotipi e 
pregiudizi. 
Identificare le 
caratteristiche 
multifattoriali e 
multidimension
ali della 
condizione di 
benessere 
psico-fisico-
sociale. 
Valutare i 
bisogni e le 
problematiche 
specifiche del 
minore, 
dell’anziano, 
della persone 
con disabilità, 
della persona 
con disagio 
psichico, dei 
nuclei familiari 
in difficoltà. 
Valutare le 
caratteristiche 
e le funzioni 
dell’ascolto 
attivo. 
Identificare gli 
elementi e le 
fasi di 
elaborazione di 
un progetto 
d’intervento 
personalizzato. 
Individuare 
modalità 
comunicative e 
relazionali 
adeguate alle 
diverse 
tipologie 
d’utenza



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48853

Valutare la 
funzione di 
supporto 
sociale delle 
reti

Disciplina: IGIENE E CULTURA MEDICO-SANITARIA
Asse dei linguaggi  Comunicazione nella madrelingua

Conoscere ed utilizzare differenti registri comunicativi in ambiti specialistici
Stendere relazioni, anche tecniche,verbali,appunti, schede, tabelle in rapporto al contenuto e 
al contesto

Asse storico-sociale Correlare la conoscenza storica generale agli sviluppi delle scienze, delle tecnologie e delle 
tecniche negli specifici campi professionali di riferimento
Assumere prospettive di analisi in chiave multiculturale ed interculturale nella prospettiva della 
coesione sociale 

Asse scientifico-
tecnologico

Fare riferimento a modelli e teorie per rappresentare/interpretare la realtà 

Competenze 
professionali 

Riconoscere i diversi contributi teorici utili ad orientare l’agire umano e professionale 

Competenze operative Sviluppare la capacità di utilizzare le conoscenze acquisite per individuare aree problematiche
CONOSCENZE:
Elementi di igiene

COMPETENZE:
Conoscere i concetti di 
base dell'igiene e i criteri 
attraverso i quali 
mantenere la salubrità 
dell'ambiente.

Disciplina: 
IGIENE E 
CULTURA 
MEDICO-
SANITARIA
CONOSCENZE:
Caratteristiche 
multifattoriali e 
multidimensiona
li della 
condizione di 
benessere 
psico-fisico-
sociale.

Epidemiologia, 
eziologia e 
quadro clinico 
delle malattie 
più diffuse nella 
popolazione.

Elementi di 
igiene, di 
anatomia e 
fisiologia.

Problematiche 
sanitarie 
specifiche del 
minore, 
dell'anziano, 
delle persona 
con disabilità.

Principali
interventi di 
educazione alla 
salute rivolti agli 
utenti e ai loro 
familiari.

Metodi di 
profilassi.
Aspetti 
fondamentali 
della  

40

26

40

26

UDA 3° anno-
h.20

-Elementi di 
fisiologia e 
anatomia

-aspetti 
fondamentali 
della 
prevenzione

UDA 4° anno-h.20
- Caratteristiche 
multifattoriali e 
multidimensionali 
della condizione 
di benessere 
psico-fisico-
sociale

-metodi di 
profilassi

UDA 3° anno-
h.13

-
Epidemiologia, 
eziologia e 
quadro clinico 
delle malattie 
più diffuse
-aspetti 
fondamentali 
della 
prevenzione

UDA 4° anno-h.13
-Problematiche 
sanitarie 
specifiche del 
minore, 
dell'anziano, 
delle persona 
con disabilità
-Principali 
interventi di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648854

prevenzione

COMPETENZE:
Riconoscere le 
caratteristiche 
multifattoriali e 
multidimensiona
li della 
condizione di 
benessere 
psico-fisico-
sociale. 

Identificare 
metodi, mezzi, 
scopi di azioni 
rivolte
all'igiene di 
ambienti e 
persone. 

Individuare i 
parametri di 
valutazione 
dello stato  di 
salute 
funzionale. 

Riconoscere i 
fattori eziologici 
delle malattie 
che portano a 
disabilità. 

Individuare le 
strategie e gli 
strumenti più 
opportuni ai fini 
della 
prevenzione. 

educazione 
alla salute 
rivolti agli utenti 
e ai loro 
familiari.

Totale modulo 1 200
2° MODULO : 
350 ORE + 450 ORE DI 
TIROCINIO

T (h) E.P (h) T (h) E.P (h) Totale ore

Discipline previste 
afferenti alle aree: 
Area psicologica e 
sociale
Area igienico- sanitaria 
e tecnico- operativa

CONOSCENZE E 
COMPETENZE 
PREVISTE IN 
USCITA AL 
SECONDO 
BIENNIO COME 
DA LINEE GUIDA 
DEL 05/01/2012

I.P.S. Form.ne 
Prof.le

UDA

CONOSCENZE:
Elementi di Anatomia
COMPETENZE:
acquisire le principali 
informazioni riguardanti il 
corpo umano 
acquisire conoscenze 
relative alle diverse 
funzioni del corpo 
umano
acquisire informazioni 
relative alle 
degenerazioni 
organiche e funzionali 

Disciplina: 
IGIENE E 
CULTURA 
MEDICO-
SANITARIA
CONOSCENZE:
- Elementi di 

igiene, di 
anatomia e 
fisiologia.

ABILITA’:
- Riconoscer

e gli 
elementi di 

20 20
UDA 3° ANNO
Elementi di 
igiene, di 
anatomia e 
fisiologia.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48855

alle diverse parti del 
corpo umano

base di 
anatomia e 
fisiologia 
del corpo 
umano. 

- Riconoscer
e le più 
frequenti 
patologie 
del minore 
e
dell'anzian
o. 

CONOSCENZE:me
Elementi di scienze 
dell’alimentazione
COMPETENZE:
distinguere la 
composizione dei diversi 
alimenti e i relativi fattori 
nutrizionali
acquisire tecniche e 
metodi per la metodo 
corretta conservazione 
alimentare

Disciplina: 
IGIENE E 
CULTURA 
MEDICO-
SANITARIA
CONOSCENZE:
- Classificazi

one, 
funzioni e 
principi 
nutritivi 
degli 
alimenti. 

- Fattori che 
influenzano 
lo stile 
alimentare.

ABILITA’:
- Identificare 

caratteristic
he e 
funzioni 
degli 
alimenti. 

- Riconoscer
e i 
comporta
menti a 
rischio negli 
stili 
alimentari

15

20

15

20

UDA 3° ANNO
Alimentazione e 
stile alimentare

UDA 4° ANNO
Alimentazione 
e
comportamenti 
a rischio

CONOSCENZE:
Elementi di Psichiatria
COMPETENZE:
conoscere le  principali 
patologie psichiatriche 
e cause
conoscere le principali 
alterazioni del sistema 
nervoso centrale e 
periferico
applicare  modalità 
operative riferite alla 
storia clinica dell’utente

Disciplina: 
PSICOLOGIA 
GENERALE E 
APPLICATA
ABILITA’:
- Riconoscer

e i bisogni 
e le 
problemati
che 
specifiche 
del minore, 
dell’anzian
o, della 
persona 
con 
disabilità, 
della 
persona 
con disagio 

25 25

UDA 4° ANNO
La disabilità e la 
sofferenza 
psichica                  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648856

psichico, 
dei nuclei 
familiari in 
difficoltà. 

- Riconoscer
e le 
caratteristic
he 
multifattori
ali e 
multidimen
sionali della 
condizione 
di 
benessere 
psico-fisico-
sociale

- Riconoscer
e i fattori 
eziologici 
delle 
malattie 
che 
portano a 
disabilità

Igiene dell’ambiente e 
comfort domestico 
alberghiero

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

5 5 10

Igiene e cura della 
persona

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

0 10 10

Interventi in 
collaborazione con il 
personale infermieristico

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

10 10 20

CONOSCENZE:
Elementi di base di 
assistenza

COMPETENZE:
acquisire i principi 
generali di assistenza
acquisire conoscenze e 
tecniche per la 
definizione del bisogno

Disciplina: 
METODOLOGIE 
OPERATIVE
CONOSCENZE:
- Metodi e 

strumenti di 
osservazion
e e 
document
azione nei 
servizi 
socio-
sanitari.

- Metodi e 
tecniche 
per la 

15

15 0

15

15

UDA 3° ANNO
Analisi dei 
bisogni e 
processo di aiuto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48857

relazione di 
aiuto.

- Tecniche di 
comunicazi
one 
facilitata.

- Interventi 
socio-
assistenziali 
per le 
categorie 
svantaggia
te e 
protette. 

- Tecniche 
per 
elaborare 
progetti 
d'intervent
o.

- Criteri per 
l’analisi dei 
casi.

ABILITA’:
- Individuare

i bisogni 
socio-
assistenziali 
dell’utenza. 

- Utilizzare gli 
strumenti e 
le tecniche 
di 
comunicazi
one 
facilitata. 

- Utilizzare le 
conoscenz
e teoriche 
relative al 
processo 
d'aiuto 
collegando
le a 
situazioni 
concrete. 

- Analizzare 
le 
problemati
che 
dell'utenza 
in relazione 
al proprio 
campo di 
intervento.

Il processo di 
sterilizzazione e trasporto 
dei materiali

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

10 10 20

Sicurezza sul posto di 
lavoro

Non presente 
nel percorso 

10 10 20



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648858

COMPETENZE:
sviluppare 
comportamenti  sicuri e 
preventivi
distinguere i vari 
dispositivi di sicurezza e 
comprenderne l’utilità in 
un‘ottica di prevenzione 
e protezione

curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

Assistenza di primo 
soccorso

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

10 10 20

Assistenza nella 
mobilizzazione di carichi 
e persone

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

10 15 25

Assistenza alla persona 
nell’alimentazione

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

0 5 5

Assistenza alla persona 
ospedalizzata in reparto 
chirurgico e alla 
persona ospedalizzata in 
medicina

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

10 15 25

Assistenza alla persona 
anziana, o alla persona 
con disturbi mentali e/o 
con handicap

Non presente 
nel percorso 
curriculare e 
quindi da 
svolgersi a cura 
della 
formazione 
professionale

0 10 10

CONOSCENZE:
Aspetti psico-relazionali 
ed interventi assistenziali 
in rapporto alla 
specificità dell’utenza
COMPETENZE:
riconoscere e 
classificare i bisogni e 
interpretare le 
problematiche 
assistenziali derivanti in 
relazione alle principali 
caratteristiche del 
bambino, della persona 
anziana, della persona 
con problemi 
psichiatrici, con 

Disciplina: 
PSICOLOGIA 
GENERALE E
APPLICATA
COMPETENZE:
- Utilizzare gli 

strumenti e 
le tecniche 
di 
comunicazi
one 
facilitata. 

- Utilizzare le 
conoscenz
e teoriche 
relative al 

25

25

25

25

25

25

UDA 3° ANNO
Tipologia di 
utenza e 
problematiche 
psico-sociali

UDA 4° ANNO
La relazione 
d’aiuto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48859

                              

Igiene dell’ambiente e comfort domestico alberghiero   10 ore
Igiene e cura della persona    10 ore

Interventi in collaborazione con il personale infermieristico    20 ore

handicap, ecc.

conoscere i principali 
aspetti psico- sociali  
dell’individuo e del 
gruppo al fine di 
sviluppare abilità 
comunicative adeguate 
alle diverse situazioni 
relazionali degli utenti e 
degli operatori, nonché 
conoscere le 
caratteristiche, le finalità 
e le prestazioni di 
assistenza sociale  allo 
scopo di concorrere per 
quanto di competenza 
al mantenimento 
dell’autonomia e 
dell’integrazione sociale 
dell’utente

processo 
d'aiuto 
collegando
le a 
situazioni 
concrete

CONOSCENZE:
- Diverse i 

tipologie di 
utenza e 
problemati
che psico-
sociali 
connesse. 

- Caratteristi
che e 
principi di 
fondo della 
relazione 
d’aiuto. 

- La pratica 
dell’aver 
cura

UDA 4° 
ANNO
La pratica 
dell’aver cura

TOTALE ORE INCARDINATE NEL SISTEMA 
ISTRUZIONE PROFESSIONALE MIUR

370 

TOTALE ORE INCARDINATE NEL SISTEMA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE Regione 
Puglia

180

TIROCINIO PRATICO 450
TOTALE 1000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648860

acquisire conoscenze e tecniche per la definizione del bisogno     15 ore

Il processo di sterilizzazione e trasporto dei materiali   20 ore

distinguere i vari dispositivi di sicurezza e comprenderne l’utilità in un‘ottica di prevenzione e protezione    
20 ore

Assistenza di primo soccorso   20 ore
Assistenza nella mobilizzazione di carichi e persone   25 ore
Assistenza alla persona nell’alimentazione     5 ore
Assistenza alla persona ospedalizzata in reparto chirurgico e alla persona ospedalizzata in medicina  25 ore
Assistenza alla persona anziana, o alla persona con disturbi mentali e/o con handicap   10 ore
Tirocinio Pratico 450 ore (

CONOSCENZE:
Elementi di base di assistenza

COMPETENZE:
acquisire i principi generali di assistenza

Sicurezza sul posto di lavoro
COMPETENZE:
sviluppare comportamenti  sicuri e preventivi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48861

Denominazione ist. Rif. Comune 
scuola Codice Denominazione Cod.

com.
alunni 

III
alunni 

IV
alunni 

V
alunni 
TOT



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648862



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48863



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648864



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48865

PROGETTO 
TIPOLOGIA A

Composto da massimo 25 allievi appartenenti a classi 3^ o 4^ (anche di diverse 
sezioni) di uno stesso Istituto 

PROGETTO 
TIPOLOGIA B

Composto da massimo 25 allievi appartenenti a classi 5^ (anche di diverse 
sezioni) di uno stesso Istituto o di diversi Istituti della stessa Provincia

-

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648866



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48867



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648868

www.sistema.puglia.it/SistemaPuglia/oss2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48869

-
-
-
-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648870



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48871

www.sistema.puglia.it/SistemaPuglia/oss2016

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648872

-

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48873



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648874

ALLEGATI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48875



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648876

36

-

-

1 Oppure non è tenuto alla iscrizione al registro della imprese presso la CCIAA in quanto avente la 
seguente forma giuridica .......................;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48877

37

Firma digitale del Legale Rappresentante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648878

38

LETTERA D’INTENTI 
TRA

Organismo di Formazione_________________________________________________________________
Indirizzo__________________________________________________________________________
nella persona  di ____________________________________________in qualità di legale rappresentante

E
Istituto ____________________________________________________________________________
Indirizzo___________________________________________________________________________
nella persona di ______________________________________________in qualità di Dirigente Scolastico.

Gli stessi, ai sensi del Protocollo d’intesa, il cui schema è stato approvato con DGR n. 444 del 06/4/2016 e 

sottoscritto in data 11 aprile 2016 e successiva integrazione approvata con DGR n. _____ del __________  intendono 

offrire agli alunni frequentanti, nell’a.s. 2015/2016,  le classi terze, quarte e  quinte l’indirizzo professionale di 

“Tecnico dei Servizi Socio-sanitari”, percorsi formativi finalizzati all’acquisizione della qualifica di OPERATORE 

SOCIO SANITARIO, rimodulando il curriculo scolastico.

L’Organismo di formazione ………………………….…  si impegna a realizzare n. 180 ore del Modulo II ed 

n. 450 ore di tirocinio pratico (come previsto dal Regolamento Regionale n. 28/2007).

La proposta progettuale è rivolta a n. _________ allievi complessivi  frequentanti la classe:

L’Organismo di formazione ………………………….…  si impegna, ai fine del conseguimento della 

qualifica di “OPERATORE SOCIO SANITARIO”, a partire dal compimento del diciassettesimo/diciottesimo anno di 

età a far svolgere a detti allievi un tirocinio pratico della durata di 450 ore da svolgersi obbligatoriamente in strutture 

sanitarie per almeno il 50% della durata ed in strutture sociosanitarie/assistenziali o socioassistenziali per il restante 

50%.

Legale rappresentante dell’Organismo                                                             Dirigente Scolastico
________________________________                                            __________________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48879

39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648880

40

Allegato 5

REGIONE  PUGLIA
Sezione Formazione Professionale

Via Corigliano 1 - Zona Industriale  - BARI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48881

41



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648882

42



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48883

43



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648884

44



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 48885

45

Numero allievi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201648886

46




